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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá perimetrickou ochranou a analýzou nejpoužívanějších systémů

perimetrické ochrany pro různé stupně zabezpečení. V teoretické části práce se bude zabývat

vysvětlením radarových technologií a systémem MDS (systém pro detekci pohybu).

V praktické části se budu zabývat porovnáním nejnovějších systémů, jejich vlastností a

zpracováním modelových situací, při kterých budou zřejmé výhody a nevýhody použití

jednotlivých technologií. Závěrem se práce bude věnovat využití systému Lidar (laserový

radar) pro ochranu okolí objektu.

Klíčová slova: Perimetrická ochrana, radarové systémy, Lidar

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with perimeter protection and analysis of the most used systems of

perimeter protection for various levels of security. The theoretical part of the task explains

radar technologies and the Motion Detection System (MDS). The practical part of the thesis

deals with the comparison of the latest systems, their properties, and processing of model

situations which demonstrate obvious advantages and disadvantages of these individual

technologies. Finally, the thesis focuses on the use of the Lidar system (laser radar system)

to protect the surrounding area of the building.

Key words: perimeter protection, radar system, Lidar
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ÚVOD

V dnešní době je neustále náročnější zajistit ochranu sebe, své rodiny i majetku, a to

vzhledem k stále rostoucí kriminalitě. Proto se stále rozrůstá bezpečnostní trh, který se snaží

stíhat důmyslnost pachatelů, předvídat jejich pokusy o vniknutí do nejrůznějších objektu a

předejít jim. Jednou z opomíjených bezpečnostních prvků je ochrana perimetru. Toto téma

jsem si vybral, abych prohloubil svoje znalosti moderních technologií právě pro ochranu

perimetru. Perimetrická ochrana se dá definovat jako venkovní obvodová ochrana. Účelem

tohoto způsobu ochrany je zajištění detekce vniknutí do střeženého prostoru nepovolanou

osobou, následně ji v tomto prostoru sledovat, a to využitím aplikace technických,

elektronických a kombinovaných elektronicky-mechanických systémů. Prvky perimetrické

ochrany z důvodu nezbytnosti vysoké odolnosti proti klimatických podmínkám a vůči

falešným poplachům nemají malou pořizovací cenu.

V 21. století kdy každý má svůj chytrý telefon, se i tyto vyspělé systémy dostaly do samotné

perimetrické ochrany a to při využití ochrany pomocí radarových systémů. Tyto systémy

využívají technologie digitálního formování paprsku a algoritmu inteligentní analýzy k

určení místa výskytu a rychlosti potenciálního vetřelce.

V mé bakalářské práci se chci zaměřit na základní prvky perimetrické ochrany a poté

rozvinout využití radarových systémů ve specifickém prostředí jako jsou budovy s vysokými

riziky, například elektrárny, letiště anebo vojenské budovy.

V předposlední části se budu zabývat analýzou jednotlivých nejpoužívanějších systémů.

Poslední kapitola bude zaměřena na ukázku nejnovějších trendů v oblasti technologie

radarových systémů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERIMETRICKÁ OCHRANA

Prvním úkolem v nastavení perimetrické ochrany musí být vyznačení samotného perimetru.

Jedná se o specificky danou hranici, která je vždy vymezena bud plotem, hradbou, nebo

jakoukoliv přírodní překážkou. Cílem perimetrické ochrany je zajistit ochranu dané oblasti,

tedy objektu mezi hranicí a ním. Perimetrická ochrana nezapomíná ani na ochranu vstupu

do hlídané oblasti. Využití perimetrické ochrany v rámci zabezpečení běžných objektů, jako

jsou například rodinné domy, malé soukromé firmy, nebo zahrady se nevyplatí, a to z důvodu

vyšších pořizovacích nákladů. Systémy ochrany perimetru se nejčastěji využívají u budov s

vysokými riziky. Mezi tyto budovy patří například velmi rozšířené fotovoltaické elektrárny,

různé vojenské budovy, letiště, elektrárny, či různé strategické budovy.

1.1 Vlastnosti perimetrické ochrany

Základem perimetrické ochrany je zajistit vnější ochranu objektu od určité hranice. Touto

pomyslnou čarou je nejčastěji plot či zeď. Nutno také zajistit prostor mezi objektem a touto

předem určenou hranicí, proto je u těchto systému potřeba spojit perimetrickou ochranu s

mechanickými zábrannými systémy a nejlépe i s fyzickou ostrahou. Díky tomuto spojení

můžeme říci, že perimetrická ochrana má tři základní vlastnosti a těmi jsou: odstrašení,

odhalení a potřebné zpoždění pro zadržení narušitele pomocí fyzické ostrahy.

1.2 Rozdělení prvků perimetrické ochrany

Rozdělení prvků pro perimetrickou ochranu je podle jejich různých vlastností, nejčastěji

dělíme detektory podle fyzikálního principu činnosti, vytvoříme tak tří základní skupiny:

Elektromechanické, elektromagnetické a elektroakustické prvky. Další možný způsob

rozdělení je podle vyzařování signálu, a to na pasivní a aktivní systémy.

1.2.1 Elektromechanické detektory

Tento princip je jeden z nejstarších, ale také nejspolehlivějších. Spočívá v reakci detektorů

fyzikální změnu. Touto změnou může být například sepnutí či rozepnutí, změny odporu,

změny kapacity elektrického obvodu, přerušení samotného obvodu.

Do této skupiny patří:

 Tenzometrické detektory

 Optovláknové detektory

 Zemní diferenciální tlakové hadice
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1.2.2 Elektromagnetické detektory

Využívají pro vyhodnocení narušení objektu změny v elektromagnetickém poli, které

způsobí pachatel. Principem je přerušení paprsku, případně změna vyzařování.

Do této skupiny patří:

 Infračervené bariéry/závory

 Štěrbinové kabely

 Mikrovlnné bariéry

1.2.3 Elektroakustické detektory

Principem elektroakustických detektorů je změna akustické tlakové vlny, která se šíří na

povrchu materiálu a případně v jeho okolí.

Do této skupiny patří:

 Mikrofonický kabel

 Geofony – zemní mikrofony

1.2.4 Pasivní detektory

Pasivní detektor využívá především fyzikálních změn, které nastanou při pohybu

pachatele v detekčním prostoru. Nevyužívá žádné vyzařování energie potřebné pro účel

detekce ve střeženém prostoru, jako je to u aktivních systémů. Velkou výhodou je tudíž

nemožnost detekce systému pachatelem a nízká spotřeba elektrické energie.

Do této skupiny patří:

 Pasivní infračervené detektory

 Mikrofonní kabely

 Diferenciální tlakové detektory

 Vibrační detektory

 Plotové tenzometrická čidla

 Seismická čidla
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 Vláknově optické systémy

 Systémy hlídání drátěnou osnovou

1.2.5 Aktivní detektory

Aktivní detektory využívají principu vyzařování elektromagnetického či akustického signálu

do detekované oblasti. Díky tomuto vyzařování signálu reagují pak na fyzikální změny, které

se uskuteční při narušení.

Do této skupiny patří:

 Infračervené závory a bariéry

 Štěrbinové kabely

 Mikrovlnný detektor

 Laserové závory

 Kombinované detektory a bariéry

 Kapacitní čidla
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2 SYSTÉMY PERIMETRICKÉ OCHRANY

V této kapitole se zaměřím na ukázku jednotlivých, aktuálně používaných systémů

perimetrické ochrany. Jedním z nedostatků venkovních systémů je náchylnost na falešné

poplachy způsobené klimatickými změnami. Dalším velkým nebezpečím těchto systému je

například pohyb listí, odloženého smetí, anebo pohyb různých částí stromu a keřů v blízkosti

hlídaného prostoru. Také pohyb zvěře může spustit poplach. Proto je žádoucí tyto systémy

doplnit dohledovým videosystémem neboli CCTV, a to z důvodu odhalení falešných

poplachů způsobené vlivy venkovního prostředí.

2.1 ELEKTROMECHANICKÉ DETEKTORY

2.1.1 Tenzometrické detektory

Tento typ detektoru se používá v takzvaném tenzometrickém plotovém systému. Systém

využívá elektrický tenzometr v kombinaci s mechanickým zábranným systémem, například

ostnatým či žiletkovým drátem. Princip detekce narušení perimetrického systému spočívá

ve změně odporu, neboli samotný detektor vyhodnocuje tahovou diferenci. Tato změna

diference může být důsledkem deformace, nebo přestřižení vrcholové ochrany, kterou

způsobí pachatel. Při použití tohoto systému je kladen velký důraz na stabilitu dosavadního

oplocení a vrcholové ochrany.

2.1.2 Vibrační detektory


[…]


18km a rozpětí snímaného pole v 22km. Díky těmto vlastnostem dokáže zajistit detekování

osob, vozidel a bezpilotních letounů.

Dalším vybraným radarem je úzce profilovaný radar Perimetr Security od společnosti

Avestech, ten se zaměřuje na detekci podél hranic ve vzdálenostech 500m. Dalším

produktem od stejné společnosti je Scan-Integrated, tento chytrý radar se zaměřuje na

detekování narušitele v těžko dostupných prostředí. Díky jeho propojením s PTZ kamerou

dokáže v tu samou chvíli detekovat osobu a zajistit i obraz pro operátora. A to vše v okruhu

200m na každou stranu.

V poslední řadě tu máme radar DS-PRP100 od Hikvision. Tento radar se běžně používá pro

ochranu perimetru okolo soukromých i státních budov. Se zajištěním perimetru v úhlu 100°

a do vzdálenosti 100m. Hlavním rozdílem je jejich použití v daném prostředí.

Dalším rozdílem je provozní frekvence, ta se u většiny pohybuje v rozmezí 24.05 ~ 24.25

GHz, jediný radar ReGuard se pohybuje v pásmu X. Rozdílnou funkcí je počet

detekovatelných narušitelů v hlídané oblasti. Jedná se o maximální možnost sledování

narušitelů v dané zóně. Naprostá většina z radarů umožnuje propojení s PTZ kamerami,

v případe ReGUARD to tak není a to díky velkému sledovanému území, které by kamery

nedokázaly pokrýt.

V poslední srovnávací kategorii jsem se zaměřil na pořizovací cenu, ta je bohužel veřejně

nepřístupná. Jednotlivé firmy mi nebyly ochotny tyto informace poskytnout. Po konzultaci

s vedoucím práce jsem se pokusil jednotlivé ceny systémů odhadnout. Učinil jsem tak, na

základě informací nalezených na internetu anebo získaných od odborníků z praxe. Ceny

radarových lokátoru rapidně klesla oproti Lidar. Bohužel pro první radar se mi nepodařilo

dohledat ani rámcové ceny, a proto ji zde neuvedu. V dalších dvou případech se dostáváme

na pořizovací ceny v okolo 2 000 $ - 2 500 $ (cca 42 tis. kč. – 52 tis. Kč.), zde cenu určuje

především vzdálenost snímání. Pro radar Scan-Integrated od společnosti Avestech se

dostáváme na cenu 6 000 $ (cca 126 tis. Kč.) a to díky možnosti sledování zorného pole o

úhlu 360° a automaticky připojené PTZ kameře. [22][23] [24]

Dílčí závěr

Pokud bych měl porovnat laserové lokátory a klasické radarové systémy, výrazně se nám

ukazují systémy Lidar jako výhodnější v mnoha kategorií. Největší předností je jejich

přesnost, utlum falešných poplachů, zorné pole a důmyslnější přenesení skenované oblasti

na monitor operátora pro snadnější určování polohy narušitele. Samozřejmě zde hraje velkou

roli při výběru cena, která díky kvalitě zpracování rapidně roste. Fotoaparáty, radary a

sonary stále stojí dnes mnohem méně než jednotky systému LiDAR. Nicméně se domnívám,

že laserové systémy mají jednoznačnou budoucnost v tomto odvětví. I mnoho

bezpečnostních poradců, integrátorů a dokonce i někteří výrobci LiDAR hovořili o výhodách

LiDAR, jak jsem vícekrát popsal, a zároveň tvrdí, že jejich rozvoj a integrace do běžných

systému ještě přijde. [53]

ZÁVĚR

Bakalářská práce začíná stručnou analýzou používaných perimetrických systémů,

inteligentních technologií pro obvodovou ochranu a ukázkou radarových systémů. U všech

těchto systémů jsou popsány základní funkce, umístění a principy fungovaní. Praktická část

je již zaměřena na radarové systémy pro perimetrickou ochranu. Zde byly zpracovány

standardy a legislativní požadavky. V další části jsem ukázal výhody využití jednotlivých

systémů v modelových situacích podle stupně zabezpečení. Na závěr jsem mezi sebou

porovnal podle funkce a dalších vlastností radarové a Lidar systémy.

Při analýze novým trendů v perimetrické ochraně za využití radarových technologií jsem

zjistil, že se výrobci snaží využit Lidar technologie i mimo zabezpečovací techniku, a to

v automobilovém průmyslu pro autonomní řízení vozidel, díky jeho přesnosti a rychlému

zpracování obrazu. Tento rozvoj bude směřovat ke zlevňování všech systémů včetně

zabezpečovacího průmyslu, což povede k dalšímu komerčnímu využití právě pro oblast

perimetrické ochrany. Další možnou oblastí pro využití systémů Lidar je oblast

kriminalistiky. Zde se díky jeho přesnosti může naskenovat místo činu a následně lze

z těchto naskenovaných scén rekonstruovat rozmístění všech objektu a nalézt i detaily,

kterých si dříve nebylo povšimnuto. Novým trendem v bezpečnostním odvětví by mohlo být

detekování narušitele ve vzdálenějším perimetrickém okruhu, čím by se prodloužil čas, které

ho je zapotřebí pro přípravu zásahu proti případnému vniknutí do hlídané oblasti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PTZ Pan tilt zoon.

CCTV Closed Circuit Television.

ARC Alarm receiving centre.

DPPC Dohledové přijímací a poplachové centrum.

A8V Accur8vision.

ČSN Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.

SW Software.

I&HAS Intrusion and Hold-up alarm Systém.

EPSS External perimeter security systems.

TOF Time of Flight.

VSS Video surveillance systém.

Sb. Sbírka zákonů.

PZTS Poplachová zabezpečovací a tísňový systém.

SPZ Státní poznávací značka.
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