POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kutil Tomáš

Vedoucí práce: Drga Rudolf

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2020/2021

Téma bakalářské práce: Radarové systémy perimetrické ochrany

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce řeší využití nejnovějších radarových technologií, proto se nabízí otázka, v čem jsou tyto technologie lepší ve srovnání s běžně využívanými systémy perimetrické ochrany např. mikrovlnnými bariérami?

Datum 1. 6. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce